INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL
SCS QUADRA 09, TORRE B 5º ANDAR EDIFÍCIO PARQUE CIDADE CORPORATE

CEP: 70308-200 BRASÍLIA/DF
TELEFONE: 3226-6418

1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal

Conselho de Administração – CONAD

ATA DA OCTOGÉSIMA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 1

DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 2
DISTRITO FEDERAL 3

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dez horas e sete minutos, por 4
meio de teleconferência, realizou-se a Octogésima Sexta Reunião Extraordinária do Conselho 5

de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - 6
CONAD/Iprev/DF, instituído pela Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, como 7

órgão superior que integra a estrutura do Regime Próprio de Previdência Social do Distrito 8
Federal. Tendo em vista ainda não ter sido publicado o Decreto de designação dos Conselheiros, 9

com vistas à recomposição do CONAD/Iprev/DF, a reunião foi presidida pela Vice-Presidente 10
deste Conselho, Ana Paula Cardoso da Silva, que convidou a mim, Kelly Aparecida Pereira 11

Guedes, para secretariar a sessão. Conforme disposto pelo art. 88 da Lei 12
Complementar   nº   769/2008, participaram da reunião os seguintes Conselheiros Titulares 13

representantes do Governo: Ana Paula Cardoso da Silva, Secretária Adjunta da Secretaria de 14
Estado de Economia – SEEC/DF; Inaldo José de Oliveira, representante da Câmara Legislativa 15

do Distrito Federal - CLDF; Paulo Cavalcanti de Oliveira, representante do Tribunal de Contas 16
do Distrito Federal - TCDF; e Ney Ferraz Júnior, Presidente do Iprev/DF. Conselheiros 17

Suplentes representantes do Governo: Everardo Ribeiro Gueiros Filho, Secretário da 18
Secretaria de Estado de Projetos Especiais SEPE/DF; Raimundo Hosano de Sousa Júnior, Chefe 19

de Gabinete da Secretaria de Estado de Economia – SEEC/DF; Eduardo Muniz Machado 20
Cavalcanti, representante da Procuradoria Geral do Distrito Federal; e Hilda Pereira Madeira 21

Moita, Diretora da Diretoria de Administração e Finanças do Iprev/DF. Conselheiros Titulares 22

representantes dos segurados, participantes ou beneficiários indicados pelas entidades 23

representativas dos servidores ativos, inativos ou pensionistas do Distrito Federal 24
conforme signatários: Fernando Antônio de Aquino Pavie; Emmanuel Cícero Dias Cardoso; 25

Ibrahim Yusef Mahmud Ali; e Elza Aparecida dos Reis Almeida. Conselheiros Suplentes 26

representantes dos segurados, participantes ou beneficiários indicados pelas entidades 27
representativas dos servidores ativos, inativos ou pensionistas do Distrito Federal: Cléber 28
Ribeiro Soares. Registra-se que, em razão da ausência dos Conselheiros Titulares, os 29

Conselheiros Suplentes, Everardo Gueiros Filho, Eduardo Cavalcanti e Raimundo Júnior, 30
participaram desta reunião na qualidade de Conselheiros Titulares. Registra-se também que o 31

Senhor Clidiomar Pereira Soares, ex-membro do Conselho Fiscal, em razão da solicitação de 32
desligamento acostada ao Processo nº 00413-00001407/2020-17, participou desta reunião na 33

qualidade de convidado. Verificada a existência de quórum, a presidente fez a leitura da ordem 34
do dia, agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião pelo item I da pauta. Leitura da Ata 35

e do Extrato da Ata da 39ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração do Iprev/DF. 36
Considerando que esta reunião foi realizada por meio de teleconferência, depois de lidos, os 37

documentos foram aprovados pelo colegiado com vistas à inserção no Sistema Eletrônico de 38
Informações – SEI/GDF e publicação do extrato no DODF. Item II – Prestação de Contas 39

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL
SCS QUADRA 09, TORRE B 5º ANDAR EDIFÍCIO PARQUE CIDADE CORPORATE

CEP: 70308-200 BRASÍLIA/DF
TELEFONE: 3226-6418

2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal

Conselho de Administração – CONAD

Anual - PCA - Exercício 2019 - Processo SEI/GDF nº 00413-00001384/2020-32. Visando 40

deliberação acerca do Parecer Técnico nº 04/2020, elaborado pelo Conselho Fiscal do Iprev/DF, 41
a Presidente do Conselho de Administração do Iprev/DF fez a seguinte recapitulação: discorreu 42

sobre o referido Parecer Técnico, que recomendou ao CONAD/Iprev/DF, aprovar, com 43
ressalvas, as contas do Iprev/DF referente ao exercício de 2019, tendo sido este, devidamente 44

apresentado pelo Conselho Fiscal do Iprev/DF na 39ª Reunião Ordinária, realizada em 45
09/06/2020; pontuou que, após apresentação, naquela oportunidade, a Diretoria Executiva do 46

Iprev/DF apresentou nota técnica, contendo avanços e considerações acerca das advertências; 47
e por último, ressaltou que naquela ocasião, visando uma análise mais pormenorizada dos 48

documentos, o colegiado decidiu sobrestar a matéria para deliberar nesta reunião. 49
Seguidamente, indagou aos conselheiros quanto à necessidade de maiores esclarecimentos e 50

iniciou as inscrições para as manifestações acerca do tema. Os conselheiros fizeram as seguintes 51
ponderações: falaram da importância das ressalvas em um julgamento de contas; da necessidade 52

de que as advertências sejam corrigidas; das competências do Conselho Fiscal/Iprev/DF e do 53
empenho da Presidência do Iprev/DF em sanar os apontamentos. A Conselheira Hilda Moita 54

solicitou uma questão de ordem e, na qualidade de Diretora da Diretoria de Administração e 55
Finanças do Iprev/DF, prestou imediatos esclarecimentos: que o item A.6 descrito no Parecer, 56

o qual trata do Imobilizado, já foi atendido em sua totalidade; que já foi finalizada a conciliação 57
de mais uma conta, e ao final, falou que a Diretoria Executiva do Iprev/DF tem concentrado 58

todos os esforços objetivando sanear os apontamentos feitos no Parecer. Logo após, a presidente 59
dirigiu-se ao Conselheiro Ney Júnior, solicitando que este externasse as considerações que 60

entendesse necessárias. Prontamente o Senhor Ney Júnior, na qualidade de Presidente do 61
Iprev/DF, reiterou a disponibilização da Diretoria Executiva do Iprev/DF aos Conselhos para 62

quaisquer esclarecimentos que se façam necessários e agradeceu o trabalho executado pelo 63
CONFIS/Iprev/DF. Seguidamente, em virtude da apresentação de nota técnica e 64

esclarecimentos prestados pelo Iprev/DF, solicitou ao ex-Conselheiro Fiscal que se 65
pronunciasse. O Senhor Clidiomar Soares, parabenizou a Presidência do Iprev/DF em razão das 66

medidas adotadas; discorreu sobre o Parecer, informando que este foi elaborado com 67
fundamento nas informações do ano passado, por se tratar das contas do exercício de 2019; 68

enfatizou que, por ser um ditame estático, o Parecer foi formulado com base em informações 69
dinâmicas, ocorrendo portanto, progressos; mencionou a Portaria nº 47 de 27/04/2017 da 70

Controladoria Geral do DF – CGDF procedendo à leitura do inciso II do artigo 105 da referida 71
Portaria. De acordo com o inciso XVII do artigo 3º do regimento Interno do Conselho de 72

Administração do Iprev/DF, e tendo em vista o Parecer Técnico nº 04/2020, elaborado pelo 73
Conselho Fiscal, o qual recomenda aprovação com ressalvas das contas referente ao exercício 74

de 2019, a Presidente do Conselho de Administração conduziu a votação de maneira 75
individualizada, solicitando a manifestação de cada um dos conselheiros. Após votação, as 76

contas do Iprev/DF, referente ao exercício de 2019, foram aprovadas com ressalvas pelos 77
conselheiros presentes, com exceção do voto do Conselheiro Ney Ferraz Júnior, que votou pela 78

aprovação sem ressalvas e justificou seu voto haja vista que as notas técnicas apresentadas pela 79

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL
SCS QUADRA 09, TORRE B 5º ANDAR EDIFÍCIO PARQUE CIDADE CORPORATE

CEP: 70308-200 BRASÍLIA/DF
TELEFONE: 3226-6418

3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal

Conselho de Administração – CONAD

DIREX/Iprev/DF sinalizaram que várias das ressalvas já foram supridas. Item III – Informes 80

gerais. A presidente discorreu sobre o Processo nº 00413-00001485/2019-70, autuado para 81
tratar da estrutura do Iprev/DF, e falou sobre os esforços que estão sendo envidados, por parte 82

da Secretaria de Economia, visando dar celeridade ao andamento do processo. Depois, tendo 83
em vista o avançar do horário, e a necessidade de trabalhar os temas pautados, porém 84

sobrestados na última reunião, a presidente sugeriu a instalação de reunião para às 10 horas do 85
dia 28/07/2020. A sugestão foi acatada pelo colegiado. Em ato contínuo, com o propósito de 86

sistematizar os atos do Conselho no ano de 2020, a presidente indagou ao Conselheiro Fernando 87
Pavie quanto à sua presença na 83ª reunião extraordinária realizada em: 27/02/2020. O 88

conselheiro ratificou sua presença e ressaltou que, após verificação aos documentos 89
disponibilizados no SEI/GDF, notou que também não consta registro de sua presença na 38ª 90

Reunião Ordinária realizada em: 24/03/2020. A presidente agradeceu pelas confirmações; 91
informou que será feita uma errata na lista de presença da reunião que foi instalada no formato 92

presencial; que serão enviadas mensagens comunicando aos conselheiros sobre quais 93
documentos devem ser assinados eletronicamente por meio do Sistema Eletrônico de 94

Informações – SEI/GDF e, em seguida, encerrou a sessão às 11 horas e 25 minutos.  Eu, Kelly 95
Aparecida Pereira Guedes, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos 96

conselheiros titulares presentes na reunião, bem como pela Conselheira Suplente Hilda Pereira 97
Madeira Moita e inserida no Processo SEI-GDF nº 00413-00000163/2020-47. 98

 99
ANA PAULA CARDOSO DA SILVA                      PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA 100
  101
 102
INALDO JOSÉ DE OLIVEIRA                                 NEY FERRAZ JÚNIOR 103
 104
 105
RAIMUNDO HOSANO DE                                       EDUARDO MUNIZ MACHADO  106
SOUSA JÚNIOR                                                         CAVALCANTI 107
 108
                             109
EVERARDO RIBEIRO GUEIROS                            EMMANUEL CÍCERO DIAS 110
FILHO                                                                         CARDOSO   111
                                                                                     SINDIMÉDICO 112
 113
IBRAHIM YUSEF MAHMUD                                  FERNANDO ANTÔNIO DE 114
ALI                                                                              AQUINO PAVIE 115
SINDIRETA                                                                    SINDICAL                                                        116
 117
ELZA APARECIDA DOS REIS                                HILDA PEREIRA MADEIRA MOITA                      118
ALMEIDA                                                                   119
SINDATE 120